XLIII, 51. « Je le suppliais de ma propre bouche. » C'était dire en clair : Moi qui, avant mon incarnation,

praecepta facienda per prophetarum ora mandaueram, incarnatus ad eum ueniens, ore eum proprio deprecabar.

5 Vnde et Matthaeus, cum praecepta ab eo dari in monte describeret, ait : *Aperiens os suum, dixit*<sup>a</sup>. Ac si patenter dicat : Tunc os suum aperuit, qui prius aperuerat ora  
1065 D prophetarum. Hinc est etiam quod de illo a sponsa praesentiam eius desiderante dicitur : *Osculetur me osculis*  
10 *oris sui*<sup>b</sup>. Sancta quippe Ecclesia quot praecepta ex eius praedicatione cognouit, quasi tot oris eius oscula accepit. Bene autem dicitur : *Deprecabar*, quia in carne monstratus, dum mandata uitae humiliter dixit, quasi superbientem seruum ut uiueret<sup>a</sup>, rogauit. Vbi et apte subditur :

19, 17 XLIV, 52. *Halitum meum exhorruit uxor mea*. Quid  
1066 A uxor Domini nisi Synagoga accipitur, in legis foedere carnali ei intelligentia subiecta? Halitus uero ex carne est. Sed infidelis populus carnem Domini carnaliter intellexit,  
5 quia purum hunc hominem credidit. Halitum ergo eius uxor exhorruit, quia Synagoga eum quem uidebat hominem Deum credere expauit. Cumque ab eius ore uerba corporaliter audiret, in eo intellegere diuinitatis arcana recusauit, et Creatorem esse non credidit quem creatum  
10 uidit. Carnis ergo halitum carnalis uxor exhorruit quae<sup>a</sup>, carnalibus sensibus dedita, incarnationis eius mysterium non agnouit. Sequitur :

1066 B XLV, 53. *Et orabam filios uteri mei*. In Deo qui corporis forma non circumscribitur, membra corporis, id est manus, oculus, uterus ita nominantur, ut ex membrorum

51 a. Matth. 5, 2. b. Cant. 1, 1.

lui auais transmis, par la bouche des Prophètes, tant de préceptes à vivre, Verbe incarné, je suis venu à lui et je le suppliais de ma propre bouche. Et quand Matthieu exposait les préceptes que le Christ donnait sur la montagne, il dit, lui aussi : « Et ouvrant sa bouche, il dit<sup>a</sup>. » C'est-à-dire : alors il a ouvert sa bouche, après avoir ouvert la bouche des Prophètes. De là vient aussi que dans l'ardent désir de sa présence l'Épouse dit de celui qu'elle aime : « Qu'il me baise des baisers de sa bouche<sup>b</sup>. » Oui, pour la sainte Église, autant de préceptes venus de sa prédication, autant de baisers reçus de sa bouche. Et c'est aussi sagesse de dire : « Je le suppliais », parce que lorsqu'il nous est apparu dans sa chair, en disant avec humilité ses préceptes de vie, il a vraiment prié un serviteur plein d'orgueil de vouloir vivre. Et voici encore de pertinentes paroles :

XLIV, 52. « De mon haleine, ma femme s'est détournée 19, 17 avec horreur. » Qu'entend-on par femme du Seigneur, sinon la Synagogue, qui lui était soumise, par l'alliance de la Loi, avec une intelligence selon la chair. Et l'haleine vient de la chair. Mais le peuple sans foi n'a eu du Seigneur qu'une intelligence selon la chair, parce qu'il a cru qu'il n'était qu'un homme. De son haleine, sa femme s'est donc détournée avec horreur, parce que la Synagogue ne voyait en lui que l'homme, et le croire Dieu l'a saisie d'effroi. Et en entendant avec des oreilles charnelles les paroles de sa bouche, elle a refusé de discerner en lui les secrets de sa divinité : qu'il fût le Créateur, elle ne l'a pas cru, elle n'a vu que la créature. De l'haleine de sa chair, sa femme charnelle s'est donc détournée avec horreur parce que, esclave de ses sens charnels, elle n'a pas reconnu le mystère de son incarnation. Le texte poursuit :

XLV, 53. « Et je suppliais les enfants de mon ventre. » En Dieu, qui n'est pas limité par une forme corporelle, les noms des membres du corps, les mains, l'œil, le ventre n'interviennent que pour exprimer les manifestations de

uocabilis effectus eius potentiae designetur. Oculos quippe  
 5 habere dicitur quia cuncta uidet; manus habere describitur  
 quia cuncta operatur; in utero autem proles concipitur  
 quae in hac uita profertur. Quid ergo uterum Dei nisi  
 eius consilium debemus accipere, in quo ante saecula  
 10 per praedestinationem concepti sumus, ut creati per  
 1066 C uteri sui filios orauit, quia eos quos potenter per diuinitatem  
 condidit, incarnatus ueniens humiliter rogauit. Sed quia  
 in ipsa carne qua apparuit ab eorum aestimatione despectus  
 est, subiungitur :

19, 18 XLVI, 54. *Stulti quoque despiciebant me.* Sapientibus  
 a ueritatis fide cadentibus, recte de stultis quoque additur,  
 quia dum Dominum Pharisei ac Legisperiti despicerent,  
 eorum incredulitatem etiam populi turba secuta est, quae  
 5 in eo quod hominem uidit, Redemptoris mundi praedica-  
 menta despexit. Nam saepe stultorum nomine hi qui sunt  
 in plebe pauperes designantur. Vnde et per Ieremiam  
 dicitur : *Dixi, forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes*  
 1066 D *uiam Domini et iudicium Dei sui*<sup>a</sup>. Relictis autem mundi  
 10 sapientibus atque diuitibus, Redemptor noster quaerere  
 pauperes et stultos uenerat. Vnde nunc quasi in augmentum  
 doloris dicitur : *Stulti quoque despiciebant me.* Ac si aperte  
 diceretur : Ipsi etiam me despexerunt, pro quibus sanandis  
 stultitiam praedicationis assumpsi. Scriptum quippe est :  
 15 *Quia in Dei sapientia non cognouit mundus per sapientiam*  
 1067 A *Deum, placuit Deo per stultitiam praedicationis saluos*  
*facere credentes*<sup>b</sup>. Verbum quippe Dei sapientia est, sed  
 stultitia huius sapientiae dicta est caro Verbi, ut quia  
 20 carnales quique per carnis suae prudentiam pertingere  
 non ualebant ad sapientiam Dei, per stultitiam praedica-